



بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه می‌گیرند

صفحه «روایت تهران» که پیش روی شاماست، از این پس به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرگاه‌ها، واقعه‌های تأثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت. با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس‌پشت این عکس‌ها، شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهر شماست ما را همراهی کنید. «همشهری» بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر می‌کند و به شما «همشهریان همراه» هدیه‌ای تقدیم می‌کند. نشانی و شماره تماس: mahaleh@hamshahri.org - ۴۶۴-۲۳۲۴۵۵

۱۷۱ سال قبل در چنین روزهایی نخستین مدرسه آکادمیک ایران در قلب پایتخت افتتاح شد

ماجرای ساخت دارالفنون و قتل گریبایدوف

بهاره خسروی

روزنامه‌نگار

۱۷۱ سال قبل درست در چنین روزهایی بود که خیر افتتاح مدرسه دارالفنون دهان به دهان در شهر تهران پیچید. مدرسه‌ای که در تاریخ سیاسی و اجتماعی مردم ایران به‌ویژه پایتخت‌نشینان نقطه عطفی بود. اما ماجرای ساخت این مدرسه در شهر تهران چه بود؟ جنگ‌های ایران و روسیه و قرار دادهای ننگین «گلستان» و «ترکمانچای» در دوران فتحعلی‌شاه قاجار مردم را به اسپند روی آتش تبدیل کرده بود. با فرمان گریبایدوف، وزیر مختار روسیه، برای تحویل زنان گرجی و ارمنی که مسلمان شده، ازدواج کرده و در ایران زندگی می‌کردند، به سفارت این کشور، اعتراض‌های مردمی شکل گسترده‌تری به‌خود گرفت و مردم به سفارت روسیه در باغ ایلچی هجوم بردند و وزیر مختار روسیه با ضرب گلوله کشته شد. پس از این واقعه



این روایت تهران را با اسکن این کیو آر کد ببینید.



راهاندازی نخستین خط اتوبوسرانی از چراغ برق تاشمیران

سال ۱۳۱۴ بود که نخستین خط اتوبوسرانی تهران در محدوده خیابان «چراغ‌برق» فعالیتش را آغاز کرد تا آن دسته از پایتخت‌نشینان که از داشتن خودروی شخصی بی‌بهره بودند با این وسیله حمل و نقل عمومی در شهر تهران یا تاشمیران جایه‌جا شوند. این خبر در روزنامه‌های آن زمان که عنوان قدیمی‌ترین روزنامه کشورمان را دارد اینگونه منعکس شده بود: «۴ دستگاه اتوبوس منظم در تهران هستند که سر ساعت و دقیق معین حرکت می‌کنند. سواران اتوبوس‌ها شدم برای تهیه گزارش. این ماشین‌ها شبیه قطارهای کوچک هستند، انگار یک واگن قطار را از ریل جدا کرده‌اند!» در مرحله نخست ۱۲ اتوبوس وارد کشور شد که شهر تهران سهم بیشتری



نخستین مریضخانه نسوان در طهران

تا اواخر دوره قاجار مرکزی برای درمان بیماری‌های مخصوص زنان وجود نداشت، در حالی که بیماری‌های زنان و بارداری‌های خطرناک و مرگ‌ومیر زنان و کودکان روزبه‌روز در حال افزایش بود. همین موضوع باعث شد تا دکتر امیراعلم، وزیر معارف وقت، هیأت دولت را راضی کرد تا ساختمانی برای ساخت مریضخانه‌های مخصوص زنان اختصاص دهند. به این ترتیب نخستین مریضخانه نسوان در سال ۱۲۹۵ شمسی در خیابان صنایع‌الدوله (دروازه دولت) افتتاح شد. در روز افتتاح مریضخانه نسوان جشنی در مجلس شورای ملی برگزار شد و وزرا و دولتمردان به فراخور تمکن مالی، مبلغی به رسم‌اعانه به مریضخانه هدیه کردند. با توجه به نبود پزشک زن ایرانی برای کار در بیمارستان، قرار شد ۲ قابله اروپایی استخدام شوند اما این موضوع به دلایلی



کل و میش و اهوان در شکارگاه سلطنتی

پارک ملی سرخه‌حصار ۹ هزار هکتار مساحت دارد که ۶۱۲ هکتار آن توسط شهرداری منطقه ۱۳ نگهداری می‌شود. این پارک سال ۱۳۴۶ با هدف ایجاد کمربند سبز تهران همزمان با پارک‌های جنگلی چیتگر و لویزان ساخته شد. سرخه‌حصار که در گذشته به دلیل سنگ‌های سرخش به این نام نامگذاری شده است، در زمان سلطنت فتحعلی‌شاه قاجار در زمزه نقاط خوش آب‌وهوای تهران و جزو قرق سلطنتی و دربار بود و عمدتاً به عنوان تفریحگاه، ییلاق، شکارگاه، چراگاه و محل پرورش اسب و اموری از این قبیل مورد استفاده قرار می‌گرفت. در دوره ناصرالدین‌شاه و حتی حکومت پهلوی هم همچنان به‌صورت قرق و شکارگاه باقی‌ماند. این روزها هم بخشی از آن بوستان جنگلی است و بقیه آن محدوده حفاظت شده ملی است.

مریم باقر پور

روزنامه‌نگار

گذر گله اهوان از دل بوستان جنگلی سرخه‌حصار شاید برای بسیاری عجیب به‌نظر برسد اما این مکان از سال‌ها قبل و به‌ویژه از زمان محدود شدن تردد خودرویی شهروندان در این بوستان، به فضایی امن برای حضور گونه‌های جانوری تبدیل شده است این روزها از کل و میش تا آهو، گراز، روباه، خرگوش، سنجاب و جوجه‌تیغی عمده‌ترین گونه‌های حیواناتی هستند که در ساعات‌های مختلف روز در دل بوستان ۶۱۲ هکتاری سرخه‌حصار تردد دارند. با سراغ آبشخورها در محدوده حفاظت شده می‌روند، چرا که در حاشیه جنوبی بوستان سرخه‌حصار حدود ۱۰۰ هکتار اراضی محافظت شده وجود دارد که حیوانات در آن احساس امنیت بیشتری می‌کنند.

این روایت تهران را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

این روایت تهران را با اسکن این کیو آر کد ببینید.